Et inprimis quidem modo d(omin)i ablegati n(ost)ri ex actis sibi communicatis intellexerint, quemadmodum dictus Seren(issi)mus Mag(nus) Dux p(rae)terito anno certam ablegationem ad nos expedierit⁵, quem in modum ablegatos excipi et tractari iusserimus, quae litterae per eosdem nomine D(omin)i Mag(ni) Ducis nobis exhibitae sunt [...]. Harum litterarum simulque eorum quae postmodum ablegati in conferentiis iussu n(ost)ro institutis, prolixius explicarunt haec erat summa.

Primo in memoriam nobis revocabatur bona amicitia inter nos et Mag(n)i Ducis praedecessores exculpta, secundo nos certiores reddebat Mag(nus) Dux de sua in principatus et terras successione sicut et nobis tertio similiter de regimine imp(eri)i n(ost)ri congratulabatur: Praeterea iustitiam armorum, quae contra Poloniae Regnum sumpsisset, exponebat, petens, non modo ne ipsi D(omin)o Seren(issi)mo /Fol. 38 v./ Regi Poloniae suppetias ferre, sed n(ost)ros quoque et Sacri Rom(ani) Imp(eri)i Principes et Electores nequa re eundem Seren(issi)mum Regem iuvare vellent, adhortari vellemus. Ad quae quidem respondimus summatim in hanc sententiam: Per gratum auditu nobis accisisse, quod Seren(issi)mus Magnus Dux exemplo maiorum suorum pristinam amicitiam ac frui affectus necessitudinem nobiscum magis quam cum ullo alio potentata colere et conservare, mutisque legationum officiis continuari desideret. Quam oblationem nos non minus amice acceptamus, quam vicissim nostrum ipsi perpetuae amicitiae et fraternae benevolentiae affectum offeramus. Eique simul ad regimen statuum et ditionum suarum secunda omnia et prospera una cum firma et diuturna valetudine comprecemur.

Caeterum ad dissidua inter Dil[ectissimam] suam et Seren(issi)mum Regem vel Regis Poloniae exorta quod attinet: Illibenter nos audire, quod illa no obstant pace inter ipsos alias firmata iam in apertum bellum eruperint. Et quandoquidem nobis non ex officio solum imperatorii n(ost)ri muneris incumbat, sed n(ost)ra sponte curae et cordi sit, pacem ubicunque possumus, non minus /Fol. 39 r./ exteris nationibus, iis praesertim, quae unius nobiscum fidei et religionis vinculo coniunguntur, quam subditis nostris procurare. Ita nos insistendo vestigiis antecessorum nostrorum Romanorum Imperatorum ac Regum glor(osiss)imos mem(orat)os officia amicae interpositionis n(ost)rae ad sedandas quae extiterunt controversias pacemque componendam et firmandam benevole offerre, confisos, id Ser(eniss)mo Mag(no) Duci non ingratum fore, quemadmodum non dubitemus, quin et Seren(issi)mus Rex Poloniae ea libenter admissurus sit. Ad quae cum ablegati Moscovitici innuissent, quod ipsi quidem existimarent interpositionem Caesar Mag(no) Duci suo non ingratham futuram: Excusassent autem, quod eius requirendae mandatum non haberent, offerentes tamen quod de ea oblatione referre vellent: Et quando nobis placeret ablegationem aliquam ad diligentiam suam destinare: Tum cum

senatoribus Mag(ni) Ducatus de loco et tempore instituendi tractatus agi posset. Ad quae tandem hoc responsi dedimus, nos n(ost)ra sponte quidem ad veteris amicitiae necessitudinem per mutua legationum officia conservandam propensos esse, iis autem maturius etiam ac libentius defuncturos esse, si securi essemus, hanc oblationem n(ost)ram /Fol. 39 v./ Dil[ectissimae] suae non ingratis fore requirentes ipsos, ut reduces ad eandem diligenter referre. Nosque de intentione eiusdem quantocius edocere vellent: Quo fine maxime oblatas litteras passus pro n(ost)ris ablegandis eo libentius acceptaremus. Caeterum ad reliqua petita quod spectat, posse Seren(issi)mum Mag(num) Ducem esse securum, quod nos ex n(ost)ra parte eorum, quae ad conservationem verae et syncerae amicitiae, fraterni affectus, unionis et bonae vicinitatis pertinent, nihil desiderari passuri simus: Prout de his omnibus d(omin)i ablegati n(ost)ri ex communicatis sibi actis furius percipere poterunt.

Etsi vero nobis hactenus nondum innotuerit, an ex qui Moscovitica illa ablegatio in patriam redux, Mag(no) Duci responsum n(ost)rum retulerit, noluimus tum, quo nostram Mag(no) Duci sinceram amicitiam et fraterni amoris affectum luculentius testaremur, ablegationem diutius differre, sed, quod nunc facimus, in eum finem expedire.

Clementer itaque dictis ablegatis n(ost)ris iniungimus, ut accepta hac instructione iter suum in Moscoviam, quantum poterunt, maturent, pro securitate vero itineris p(rae)ter n(ost)ris, suis locis litteris passus Magni Ducis utantur et postquam ad confinia ditionis Moscoviticae venerint /Fol. 40 r./ illico de adventu suo confinium generalibus significant, ut vigore litterarum passus a Magno Duce pro ipsis ablegatis n(ost)ris nobis impertiti sibi ulteriorem conductum p(rae)stari petant. Ibiq[ue] tantisper, dum is ipsis p(ro)beatur subsistant. Ne idem ipsis, quod apud nos Moscoviticis ablegatis, cum hi sine ulla intimatione ad suburbia pene Viennensia processissent, contingat, sed convenienti deductionis officio honorentur. Ubi vero ad aulam D(omin)i Seren(issi)mi Mag(ni) Ducis appulerint ac ibidem prout ablegatos n(ost)ros decet, excepte fuerint, audientiam pro more recepto petant atque exhibitis fiduciariis n(ost)ris sub nomine n(ost)ro Mag(no) Duci lingua germanica verba faciente dicto consiliario n(ost)ro Lorbacher⁶ oretenus, quod sequitur, proponant. Recordari utique Dil[ectissimam] suam, cum superiori anno per certos ablegatos suos nos non solum de principatum et ditionum suarum adito regimine certiores facere, verum etiam nobis de susceptis Sac(r)i Rom(ani) Imp(er)ii Regnorumque et ditionum nostrarum haereditariarum gubernaculis gratulari, tum etiam testatum facere voluisset, se cum nomine alio potentatu magis quam nobiscum antiquae illius amicitiae, fraterni affectus et concordiae mutuarumque legationum /Fol. 40 v./ vices et cultum renovare et confirmare desiderare. Exponendo insuper ca(us)as, ob quas bellum contra Seren(issi)mum quondam Dominum Vladislaum⁷ pient(issi)mae memoriae et D(omi)num Joannem Casimirum Poloniae reges suscepisset: Nos tum temporis non tantum per litteras clausas 4. Novembris eiusdem anni datas, sed per responsum quoque apertum nos declarasse, quod non minus ex parte nostra ablegationem ad Dil[ectissimam] suam destinare atque pristinae fraternae confidentiae officia renovare cuperemus. Id igitur nos per se dictos ablegatos n(ost)ros exequi ac Dil[ectissimae] suae inprimis tot poulos et terras regenti congratulari, tum omnem quoque ab omnipotente Deo ad id felicitatem simulque prosperam ad diuturnam valetudinem cum omni boni incremento apprecari, ac demum mutuae n(ost)rae benevolentiae sincerique affectus et amicitiae officia offerre. Et quandoquidem non dubitemus, quin Dil[ectissima] sua non minus ex n(ost)ro dictis ablegatis suis anno proxime praeterito dato responso, quam eorundem relatione interim percepit, quanto fere nos ea, qua ab aliquo tempore inter eandem et Seren(issi)mum Poloniae Regem exorta sint dissidia, et inde secuta sanguinolenti belli incommoda affecerint, quem in modum ad eam /Fol. 41 r./ tempestatem sedandam, pacemque et concordiam inter eosdem reducendam et stabiliendam interpositionis n(ost)rae officia obtulerimus. Idcirco ac tam etsi quidem tum temporis dicti ablegati Dil[ectissimae] suae id officii n(ost)ri simpliciter non acceptarint, excusantes se, quod eius acceptandi mandatum non habent. Attamen tantum nobis de sensu Dil[ect]is[simae] suae indicii fecerint, quod omnino confiderent, eiusmodi interpositionis n(ost)rae oblationem Dil[ectissimae] suae non ingratis futuram. Nos inhaerentes cum perpetuo n(ost)ro pacis non minus exteris nationibus, iis praesertim, quae Christiani nominis convivere nobiscum gloriantur, quam Sacro Rom(ano) Imp(er)io conciliandae, reducendae et firmandae studio, tum memores quoque quod praedecessorum n(ost)rorum glor(i)osae mem(ori)ae ad sedandas inter inclitas Moscoviticam et Polonicam nationes discordias oblata quandoque opera Mag(nis) Ducibus Moscoviae antecessoribus Dil[ect]is[simae] suae felicitatis recordationis nec ingratis, nec incommodata acciderit. Noluiste hoc loci et temporis sive nobis et perpetuo n(ost)ro instituto sive tam vicinis atque nobis et inter se nationibus, sive communi Christianae reipublicae deesse, quo minus et nunc denuo ad sapiendam inter eodem nationes dissensionem iamque adeo flagrantis /Fol. 41 v./ belli flammam, pacem et concordiam componendam amicae interpositionis n(ost)rae operam offerremus. Minime dubitantes, quin, quantum nobis de propensione in pacem Seren(issi)mi Regis Poloniae polliceamur, tantum quoque ad eandem inclinationis Seren(issi)mus Mag(nus) Dux sit allaturus, cum neququam dubitemus, quin Dil[ectissima] sua uti Christianus princeps ita sit affecta, ut bello pacem anteponendam eamque gloriam, quae ex amicabili, aequa, Christianaque compositione sopitarum litium percipitur, illae quae per tantam tamque miserandam Christiani sanguinis effusionem paratur, potiore ducendam existimet.

Atque haec quidem summa erit propositionis ab ablegatis n(ost)ris in prima audientia n(ost)ro nomine faciendae, qua peracta nisi Seren(issi)mus Mag(nus) Dux ipse sua sponte ministros aliquos suos ad agendum super propositis specialibus deputaret, ablegati n(ost)ri se ulterius super iisdem audiri, ac ad id idoneos ministros deputari petant, atque ubi ii deputati

fuering, tum eadem, quae in prima audientia ipsimet Mag(no) Duci proposuerunt, repetant, in eaque conferentia, latina si eius linguae gnati sint ministri et ad id Seren(issi)mus Mag(nus) Dux induci possit, sui minus, ut /Fol. 42 r./ ante germanica utantur.

Si quidem igitur ad oblatam interpositionem n(ost)ram quod attinet, eam non recuset, sed gratam accidere declarent, ablegati n(ost)ri ex eo aequanimitatem Seren(issi)mi Mag(ni) Ducis praedicantes, idque officii n(ost)ro nomine acceptantes, in id deinde incumbant, ut diem et locum aliquem cum nobis tum utrique parti non incommodum ad tractatus inchoandos quantocius designari patiantur.

Si, quod nollemus, Seren(issi)mus Magnus Dux oblatam interpositionem recusaret, ablegatorum n(ost)rorum erit dextre et officariter repraesentare, quam frarum id cum Christiani et pacifici principis officio ac famae conveniat, pacem, quam aequis conditionibus, sine aliorum incommodo obtinere forsitan liceat, sanguine et incendiis, totque aliis bellum comitantibus eladibus malle comparare pensandum non modo, quam dubii bellorum soleant esse exitus, verum etiam, quam inexpectatum nobis futurum sit. Si tam amico et sollicito studio et curae nostrae apud Dil[ectissimam] suam locum non fuisse intellexerimus, quod si nihil cathogorice Dil[ectissim]a sua resolveret, sed tergiversari illam ablegati n(ost)ri animadverterent. Id agant, ut clare mentem suam Seren(issi)mus Mag(nus) /Fol. 42 v./ Dux explicet. Demum, si interpositionem n(ost)ram cum hac acceptarent clausula, si nimirum prius de mente Seren(issi)mi Regis Poloniae ipsis constiterit, ablegati n(ost)ri respondeant non esse, quod, ob consensum in hanc interpositionem Seren(issi)mi Regis et Regni, resolutio Mag(ni) Ducis diu suspendatur. Et si quod p(rae)ter expectationem n(ost)ram de eo apud ipsos sit dubium, eius nos ex promissionem in nos recipere.

Quidquid autem horum ex parte Mag(ni) Ducis responderi vel declarari contigerit, inprimis ablegati n(ost)ri id agendum sibi sciant, ut scripto ab ipsis consignatum responsum et in specie ad id, quod in ipsis conferentiis agatur, recipiant, deque eo, quod scripto responsum fuerit, continuo per Poloniam misse expr(e)ssore cursore nobis significant. Quidquid autem in conferentiis tum et alias agatur, Lorbackerus diligenter protocollo inserat et in latinam linguam⁸, nisi latina utantur quamprimum transferat, Allegretto communicandum. Porro totam expeditionem in duplo per Dantiscum⁹ et in triplo per mercatores Lubecam¹⁰ coimmeantes ad manus consiliarii n(ost)ri ibidem subsistentis Bremsre¹¹ mittant, et responsum ad ea nostrum expectent. Omnes autem /Fol. 43 r./ et singulas relationes suas ambo simul, nisi alteruter forte adversa valetudine impediretur, subscribant.